
日医発第 2 2 2 3 号（情シ） 
令 和 6 年 3 月 2 1 日 

都道府県医師会 担当理事 殿 
公益社団法人 日本医師会 
常 任 理 事  長 島  公 之 
   ( 公 印 省 略 ) 

 
マイナ保険証移行・電子処方箋導入への医療機関・薬局向けセミナーについて 

（周知依頼） 

 
 平素より本会会務の運営に特段のご理解・ご支援を賜り厚く御礼申し上げます。 
 令和 5 年 12 月 28 日付 日医発第 1721 号（情シ）「厚生労働省「マイナ保険証

支援金セミナー＆報酬改定のプチお知らせについて」（周知依頼）」にて、マイナ保

険証支援金や報酬改定についてのセミナーのお知らせをしましたが、この度、マ

イナ保険証の利用促進の好事例として、高利用率の医療機関・薬局の取組を紹介

するセミナー（「マイナ保険証移行・電子処方箋導入への医療機関・薬局向けセ

ミナー～高利用率＆支援金ゲットのメソッドをお伝えします～」）が開催される

こととなり、その周知依頼が厚生労働省より本会宛にまいりました。 
 つきましては、貴会におかれましても、本件についてご了知いただくと共に、

貴会管下の郡市区等医師会ならびに会員への周知方につき、ご高配を賜ります

ようお願い申し上げます。 
以上 

【セミナーについて】 
 日時：令和 6 年 3 月 22 日(金) 18:00～19:00（予定） 
    ※当日の視聴ができない場合は、後日のアーカイブ配信をご視聴くだ

さい。 

 
 開催方法：YouTube ライブ配信（後日アーカイブ配信） 
  ＜参加用 URL＞ 

   https://youtube.com/live/DCnkbkpWQNA?feature=share 
 
  ＜アーカイブ配信情報＞ 

   https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_08280.html 
   ※上記サイトの「～マイナ保険証の利用促進に向けた支援策等について

ご案内します～」の中に、アーカイブ配信の案内が掲載される予定で

す。 

   
【別添資料】 
・事務連絡：マイナ保険証移行・電子処方箋導入への医療機関・薬局向けセミナ

ーについて（周知依頼） 



 

事 務 連 絡  

令和６年３月 19日 

 

公益社団法人 日本医師会 御中 

 

 

厚生労働省保険局医療介護連携政策課 

 

 

マイナ保険証移行・電子処方箋導入への医療機関・薬局向けセミナーについて 

（周知依頼） 

 

日頃より、貴会におかれましては、医療保険行政の推進、マイナ保険証の利用

促進にご協力いただき、厚く御礼を申し上げます。 

マイナ保険証の利用促進については、医療機関・薬局の現場において患者への

利用勧奨等の利用促進に取り組んでいただくことが重要です。厚生労働省にお

いては、マイナ保険証の利用促進に取り組む医療機関・薬局への支援として、マ

イナ保険証の利用率が増加した医療機関・薬局に対し、増加率に応じた利用件数

分の支援金の交付を実施するなど、利用促進の取組を促進しております。 

こうした中、高利用率の医療機関・薬局の取組をご紹介し、利用促進の好事例

としてご説明する機会として、下記のとおり「マイナ保険証移行・電子処方箋導

入への医療機関・薬局向けセミナー～高利用率＆支援金ゲットのメソッドをお

伝えします～」を開催いたしますので、貴会におかれましては、会員の皆様への

周知にご協力いただきますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 

記 

 

１． 日時：令和６年３月 22日（金）18:00～19:00（予定） 

 

２． 開催方法： YouTubeライブ配信 （後日アーカイブ配信） 

 

＜参加用 URL＞ 

 https://youtube.com/live/DCnkbkpWQNA?feature=share 

 

３． 議題： 

「マイナ保険証移行・電子処方箋導入への医療機関・薬局向けセミナー 

～高利用率＆支援金ゲットのメソッドをお伝えします～」 

・ マイナ保険証利用促進のための医療機関等への補助等の支援策について 

・ 電子処方箋の導入事例について 

・ 医療機関・薬局より取組（好事例）のご紹介について 

※ 好事例医療機関・薬局として、「吉野歯科医院」様、「ミント薬局川内店」様、

「日本調剤」様より取組をご紹介いただきます。 

 


	2023sys_2223_マイナ保険証移行・電子処方箋導入への医療機関・薬局向けセミナーについて（周知依頼）.pdf
	【事務連絡】（日本医師会）マイナ保険証移行・電子処方箋導入への医療機関・薬局向けセミナーについて（周知依頼）.pdf



